
Decreto del Presidente N. 281 DEL 14/12/2022

OGGETTO: Programma LIFE. Progetto LIFEEL, cod. LIFE19NAT/IT/000851. Impegno di 
spesa e liquidazione per utilizzo Sala della Musica, per workshop organizzato a Porto 
Tolle il 12/12/2022. Azione E.1.2 Progetto LIFEEL.    
CUP. E15C20000580002    

IL PRESIDENTE
PREMESSO che: 
− l’Ente Parco partecipa in qualità di partner al progetto LIFE “Urgent measures on the 
pastern mediterranean for the long term conservation of endangered european eel” cod. 
LIFE19 NAT/IT/000851 acronimo LIFEEL, della durata di 50 mesi, decorrenti dal 01/10/2020 
al 31/12/2024 finanziato dai fondi LIFE;
− l’obiettivo del progetto è la conservazione dell’anguilla europea, specie protetta, attraverso 
lo sviluppo di azioni concrete e misure di governance come salvaguardare lo stock di giovani 
esemplari dalla pesca di acquacoltura.

PRESO ATTO che tra le varie azioni progettuali è prevista la collaborazione  nello 
svolgimento di attività che rientrano nelle sub-azioni E.1.2 ed E.1.3. 
Nello specifico, le attività di cui l’Ente è responsabile, nell’ambito della Sub-azione E.1.2 -  
“Dissemination events” sono: 
− Attività 1 - Incontri con i portatori di interesse. E’ prevista l’organizzazione da parte dell’ente 
Parco di non meno di n. 2 SEMINARI rivolti ai seguenti stakeholder:  pescatori professionali,  
allevatori e pescatori ricreativi.
− Attività  2  –  Eventi  di  rilascio  delle  anguille  argentine  organizzati  in  realtà  come parte 
dell’Azione C1 ma pubblicizzati e utilizzati come occasioni di informazione e sensibilizzazione 
del pubblico.
Per lo svolgimento delle attività che rientrano nelle sub-azioni E.1.2 il budget progettuale è di  
Euro 10.000,00 IVA compresa. 
ATTESO che:
-  con  proprio  Decreto  n.  101  del  26/04/2022  si  è  ritenuto  necessario  procedere 
all’individuazione di un operatore economico del settore, con specializzazione ed esperienza, 
in materia a cui affidare il servizio in oggetto, e di procedere attraverso la piattaforma MEPA 
mediante pubblicazione di richiesta di offerta nei confronti di operatore economici iscritti al 
bando MEPA “servizi di organizzazione per eventi”, con importo a base di gara di € 10.000,00 
IVA compresa;
- la RDO n. 3003260, è stata pubblicata dal 26/04/2022 al 09/05/2022, ed il Responsabile del  
Procedimento  De  Faveri  Roberta,  assistito  da  due  testimoni  dipendenti  dell’Ente  Sigg.i  
Schibuola Simone e Monia Finessi, ha verificato quanto segue:

- Sono pervenute n. 9 offerte, tutte ammissibili in quanto pervenute entro i termini;



- Il  9  maggio  u.s.  si  è  effettuato  il  Download  della  documentazione  amministrativa 
caricata nell’applicativo MEPA dagli operatori che hanno presentato offerta e la stampa 
della stessa, inserendola in appositi fascicoli precostituiti;

- Si è proceduto con l’accertamento della completezza e della correttezza formale della 
documentazione rispetto a quanto richiesto dal disciplinare di partecipazione alla gara.

- Il  10  maggio  2022,  sono  state  verificate  le  offerte  economiche,  che  sono  risultate 
sottoscritte digitalmente e correttamente compilate;

- ad individuare quindi la graduatoria provvisoria di gara,
- ad individuare l'offerta più conveniente che è  risultata essere: SARDINIA EMOTION 

SERVICE di Fadda Massimo di Carbonia che ha offerto un ribasso del 16,54%.
- Con Proprio Decreto n. 146 dell’8/06/2022 il servizio in oggetto è stato affidato alla 

Sardinia Emotion Service di Fadda Massimo.
DATO ATTO che :

- per  la  realizzazione  della  suddetta  attività  di  progetto,  il  primo  evento  è  stato 
organizzato presso la Sala della Musica di Porto Tolle il 12/12/2022;

- per l’utilizzo della sala il Comune di Porto Tolle prevede un rimborso forfettario per 
spese di illuminazione, riscaldamento, pulizie e assistenza pari a  € 40,00 per ora;

- il 12 dicembre scorso la sala è stata effettivamente occupata per organizzazione ed 
evento  dalle  ore  15:00  alle  ore  19:00,  per  l’importo  di  €  160,00,  da  versare  con 
pagamento di  avviso PagoPA emesso dal  Comune di  Porto Tolle a carico di  Ente 
Parco;

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  23  del  26/06/2018  “Norme  per  la  riorganizzazione  e 
razionalizzazione dei parchi regionali”
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.;
VISTA la Legge Regionale n. 39/2001, art. 44; 
PRESO ATTO che sulla proposta del presente decreto sono stati espressi i pareri previsti 
dall’art. 32 comma 5 dello Statuto dell’Ente:

 favorevole per la regolarità tecnica;
 favorevole per la regolarità contabile e per copertura finanziaria;

D E C R E T A

1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di impegnare la somma di € 160,00 per utilizzo della Sala della Musica di Porto Tolle 

come di seguito descritto:
Eserc Cap Miss

.
Prog. P.C.F. Importo Soggetto

2022  3130/0  009  005  2.3.2.1.1  160,00  794 - COMUNE DI PORTO TOLLE - 
P.za Ciceruacchio,9 , PORTO TOLLE 
(RO) PORTO TOLLE (RO), cod.fisc. 
00201720299/p.i.  

3. di  liquidare  l’avviso  PagoPa  di  €  160,00  emesso  dal  Comune  di  Porto  Tolle  per 
l’utilizzo della Sala della Musica;

4. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a provvedere alla liquidazione del suddetto avviso 
nelle modalità  previste per il  pagamento degli  Avvisi  di  pagamento emessi  con le 
modalità PagoPa;

5. Di pubblicare il presente atto nelle forme previste dalla legge.



Il Presidente

 Moreno Gasparini



N.RO DATA PROPOSTO DA
DATA 

ESECUTIVITA’  

281 14/12/2022
Ufficio Promozione e 

Rendicontazione 
Programmi Comunitari

19/12/2022

OGGETTO: Programma LIFE. Progetto LIFEEL, cod. LIFE19NAT/IT/000851. Impegno di 
spesa e liquidazione per utilizzo Sala della Musica, per workshop organizzato a Porto 
Tolle il 12/12/2022. Azione E.1.2 Progetto LIFEEL.    CUP. E15C20000580002     

Si  attesta  la  copertura  finanziaria  della  spesa  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  D.Lgs. 
267/2000.

Si autorizza l’ordinazione ai sensi del Regolamento per le spese in economia.

IL RESPONSABILE DELLA 
RAGIONERIA

 Augusta Carzoli

Riferimento pratica finanziaria : 2023/9

Imp
egn

o

Capitolo Arti
col
o

Importo



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia del presente decreto viene affissa 
all’Albo on line il  e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al .

Porto Viro, ILFUNZIONARIO 
RESPONSABILE

 Dott. Sergio Pozzato

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Porto Viro, 03/02/2023 

ILFUNZIONARIO 
RESPONSABILE

 Dott. Sergio Pozzato


	N.RO
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Programma LIFE. Progetto LIFEEL, cod. LIFE19NAT/IT/000851. Impegno di spesa e liquidazione per utilizzo Sala della Musica, per workshop organizzato a Porto Tolle il 12/12/2022. Azione E.1.2 Progetto LIFEEL. CUP. E15C20000580002


